
PREFEITURA MUI^JÇÍ.IL DE OACABAL ● MA
FIs. n2;

Proc. ni: JOO ÍOA/ãOD]}/Portal de
Compras

POEK6ITURA

ftubricã:

Prefeitura de Bacabal/MA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N'’015/2022-SRP

PREFEITURAUnidade Gestora;

Tipo de Disputa;

Tipo de Lance;

Data Disputa;

Data lmpug./EscL:

Intervalo Lances:

.«Objeto;

. .egistro de Preço para eventual contratação de pessoa{s) juridica{s) para fornecimento de combustíveis (Gasolina Comum
e Diesel), de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabai/MA

Às 15;00 horas do dia 08/03/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados peta portaria n® 029/2021 de 04 de janeiro de 2021 em atendimento às disposições contidas na Lei n® 10.520, de
17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n® 200103/2022, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão n® 015/2022-SRP. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta Inicial
que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que até a presente
data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório. Declara também, que não emprega
menor de idade salvo na condição de aprendiz (art. 7 inciso XXXIIi, da CF).

Número do Processo 200103/2022Aberto

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão:

Data Fim Propostas: 08/03/2022 14:59:00

Valor Unitário

Por Item08/03/2022 15:00:00

03/03/2022 18:00:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos0,0000

SITUAÇÃO DO PREGÃO: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

CNPJNome FantasiaRazão Social

POSTO 3 IRMÃOS 12.024.942/0001-99J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Página 1 de 9



prefeitura í.;üí;;C;^l de dacabal ● ma
FIs. ne;_

Proc. n?:

Rubrica:
g]LAta de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2022-SRP

LOTES/ITENS

Situação: VENCEDORN* 001

Descrição: GASOLINA COMUM

Quantidade; 75000

Valor: 511,500,00

Vencedor: PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO 6,7506.650.345/0001-77 Valor:

PROPOSTAS INiClAíS

Valor Unitário Valor TotalEmpresa SituaçãoData/Hora Registro

04/03/2022 14:23:37 CLASSIFICADA506385.0000PRIMAVERA DERIVADOS DE

Fabricante/Marca: POSTO PRIMAVERA

6.7518

oLASSIFICAÇAO

Empresa

1  PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

Situação

VENCEDOR

Valor

6.7518

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.08/03/2022 15:18:45 6.7518

\

Página 2 de 9



PREFEITURA iV.Li: "OP^'- DE CACABAL ● MA

FIs. ns;_
Proc n2;

Rubrica:
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2022-SRP

LOTES / ITENS

Situação: VENCEDORN° 002

DIESEL S10Descrição:

Quantidade: 150000

Valor: 874.500,00

Vencedor; PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO 5,7706.650.345/0001-77 Valor:

PROPOSTAS INICIAIS

Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro SituaçãoEmpresa

04/03/2022 14:23:46 CLASSIFICADA865755.00005.7717PRIMAVERA DERIVADOS DE

Fabricante/Marca: POSTO PRIMAVERA

oLASSiFICAÇÃO

Empresa

1  PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

Situação Valor

5.7717VENCEDOR

DISPUTA

Empresa

PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

Data/Hora Lance Valor

08/03/2022 15:18:46 5.7717

Página 3 de 9



PREf EITURA MU:::;?AL DE CACABAL ● MA

FIs. n2; \  ■

P,oc n.: l

Rubrica:

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N" 015/2022-SRP

LOTES / ITENS

Situação: VENCEDORN° 003

Descrição: GASOLINA COMUM

Quantidade; 25000

Valor: 170.500,00

Vencedor: J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA 12.024.942/0001-99 Valor; 6,75

PROPOSTAS INICIAIS

Valor Unitário Valor TotalEmpresa Data/Hora Registro Situação

04/03/2022 12:10:02 CLASSIFICADAJ. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Fabricante/Marca: J S DOS SANTOS E CIA

6.7518 168795.0000

^LASSIFICAÇAO

Situação ValorEmpresa

6.75181  J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA VENCEDOR

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

08/03/2022 15:18:49 6.7518 J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Página 4 de 9



PREFlíTíJR,M.!U!C!'.

Fls.n2; _
Proc ns: J2DQÍ

Rubricc; i

:;.CA8AL-MA:.i 1/1

Õ32-
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N°015/2022-SRP

LOTES / ITENS

Situação: VENCEDORn° 004

Descrição: DIESEL S10

Quantidade: 50000

Valor: 291.500.00

Vencedor: J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA 12.024.942/0001-99 Valor: 5,77

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total SituaçãoData/Hora Registro

J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Fabricante/Marca; J S DOS SANTOS E CIA

5.7717 288585.0000 04/03/2022 12:10:11 CLASSIFICADA

v^lASSIFICAÇAO

SituaçãoEmpresa Valor

1  J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA VENCEDOR 5.7717

DISPUTA

EmpresaData/Hora Lance Valor

J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA08/03/2022 15:18:50 5.7717

Página 5 de 9



ir.M:EMA3AL-MAPREFEITURA i.;

Fis. n9;

Proc. n9

Rubrics: _
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N“ 015/2022-SRP

LOTES / ITENS

Situação: VENCEDORN° 005

Descrição:

Quantidade:

DIESEL S-500

5000

Valor; 29.050,00

Vencedor: J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA 12.024.942/0001-99 Valor: 5,75

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total SituaçãoData/Hora Registro

J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Fabricante/Marca: J S DOS SANTOS E CIA

5.7519 28759.5000 04/03/2022 12:10:18 CLASSIFICADA

^^lASSIFICAÇAO

Situação

VENCEDOR

Empresa Valor

1  J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA 5.7519

DISPUTA

Data/Hora Lance EmpresaValor

08/03/2022 15:18:53 5.7519 J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA

V

Página 6 de 9



CiPALDíDACm-MAPREFEITURA t.;;

FIs. ns; 5
I

2^
Proc. n'-\

Rubrica;

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N'015/2022-SRP

MENSAGENS

Data/Hora Origem

Sistema

Mensagem

Sessão pública aberta!

Boa tarde Senhores(as)!

Vamos dá inicio ao Pregão Eletrônico n.® 015/2022-SRP para Registro de
Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
combustíveis (Gasolina Comum e Diesel}, de interesse da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Bacabal/MA
O Chat fica bloqueado até a Fase de Lance for concluída, ao final será liberado
para todos.

Iremos passar para classificação das Propostas de Preços

Peço que aguardem enquanto o Pregoeiro e Equipe de Apoio faz a
classificação das Propostas de Preços
Após a análise e classificação das Propostas de preços iremos para a Fase de
Lances

Qualquer problema na Fase de Lances, comunicar via telefone (099) 3621-
0533 ou via e-mail no endereço licitacao@bacabal-ma.gov,br ou
cpl.bacabal@hotmail.com.

Senhores(as), bom lance e que vença a melhor

Disputa do Lote/ltem 001 - GASOLINA COMUM aberta!

Disputa do Lote/ltem 002 - DIESEL S10 aberta!

Disputa do Lote/ltem 003 - GASOLINA COMUM aberta!

Disputa do Lote/ltem 004 - DIESEL S10 aberta!

Disputa do Lote/ltem 005 - DIESEL S-500 aberta!

O lote/item n° 001 - GASOLINA COMUM entrou em PRORROGAÇÃO, para
um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer
vencedor por 2 minutos!
O lote/item n° 002 ● DIESEL S10 entrou em PRORROGAÇÃO, para um
fornecedor ser dec!arado arrematante, o seu !ance deve permanecer vencedor
por 2 minutos!
O !ote/item n° 003 - GASOLINA COMUM entrou em PRORROGAÇÃO, para
um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer

vencedor por 2 minutos!
O lote/item n° 004 - DIESEL SI 0 entrou em PRORROGAÇÃO, para um
fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor
por 2 minutos!
O lote/item n° 005 - DIESEL S-500 entrou em PRORROGAÇÃO, para um
fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor

por 2 minutos!

Disputa do lote/item n° 001 - GASOLINA COMUM encerrada!

O arrematante do item/lote n° 001 ● GASOLINA COMUM foi o PRIMAVEFRA

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. (06.650.345/0001-77) com RS 6,7518 !

Disputa do lote/item n" 002 - DIESEL S10 encerrada!

O arrematante do item/lote n° 002 - DIESEL S10 foi o PRIMAVERA

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. (06.650.345/0001-77) com RS 5,7717 I

Disputa do lote/item n° 003 - GASOLINA COMUM encerrada!

O arrematante do item/lote n° 003 - GASOLINA COMUM foi o J. S. DOS

SANTOS E CIA LTDA (12.024.942/0001-99) com R$ 6,7518 !

Disputa do lote/item n° 004 - DIESEL S10 encerrada!

O arrematante do item/lote n° 004 - DIESEL S10 foi o J. S. DOS SANTOS E

CIA LTDA (12.024.942/0001-99) com RS 5.7717 !

Disputa do lote/item n° 005 - DIESEL S-500 encerrada!

\

\

item

08/03 15:01

08/03 15:01 Pregoeiro

Pregoeiro08/03 15:01

08/03 15:01 Pregoeiro

08/03 15:01 Pregoeiro

Pregoeiro08/03 15:01

08/03 15:18 Pregoeiro

^/03 15:18 Pregoeiro

08/03 15:18 Pregoeiro

Sistema 00108/03 15:18

08/03 15:18 Sistema 002

08/03 15:18 Sistema 003

08/03 15:18 Sistema 004

08/03 15:18 Sistema 005

08/03 15:28 Sistema 001

08/03 15:28 Sistema 002

Sistema 00308/03 15:28

od/03 15:28 Sistema 004

00508/03 15:28 Sistema

Sistema 00108/03 15:30

00108/03 15:30 Sistema

00208/03 15:30 Sistema

Sistema 00208/03 15:30

00308/03 15:30 Sistema

00308/03 15:30 Sistema

Sistema 00408/03 15:30

00408/03 15:30 Sistema

00508/03 15:30 Sistema

Página 7 de 9



PREFEITURA p:;:c!£',' ".e eacabal - ma

FIs. ne: ppy ̂
Proc. ni: ÚO i-C3 '^Q

Rubricô;
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N*015/2022-SRP

Data/Hora Origem Mensagem

O arrematante do item/lote n° 005 - DIESEL S-500 foi o J. S. DOS SANTOS E

CIA LTDA (12.024.942/0001-99) Com R$ 5,7519 !
Fase de disputa encerrada. Agora está disponível no box de documentos
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta
inicial. Apenas a documentação das empresas arrematantes serão exibidos.
Senhores licitantes, após a fase de lance temos a negociação dos itens peço
que se possível ofertar valor na negociação.
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode
melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
Estabeleceremos um prazo de 10 (dez) minutos para fase de negociação, após
isso passaremos para Fase de Habilitação.
O Fornecedor PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. pode enviar
mensagens.

O Fornecedor J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA pode enviar mensagens.

Chat Desbloqueado!

Fim de prazo de negociação

Fim de prazo estipulado para negociação, mas o sistema ficará disponível até
declarado vencedor

Após a Fase de Negociação passaremos para Análise dos Documento de
Mabilitação das empresas Classificadas.
O pregoeiro juntamente com a equipe de apoio analisou os Documentos de
Habilitação das empresas classificadas, sendo autenticados pelos mesmos.
Após a análise dos documentos de habilitação o pregoeiro juntamente com a
equipe de apoio resolve habilitar as empresas PRIMAVERA DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA e J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA.

Fase de negociação do Lote/ltem n° 001 - GASOLINA COMUM encerrada.

O fornecedor PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. foi declarado
VENCEDOR do Lote/ltem n“ 001 - GASOLINA COMUM.

Fica aberto prazo de recurso.

Fase de negociação do Lote/ltem n° 002 - DIESEL S10 encerrada.

O fornecedor PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. foi declarado
VENCEDOR do Lote/ltem n° 002 - DIESEL S10.

Fica aberto prazo de recurso.

Fase de negociação do Lote/ltem n° 003 - GASOLINA COMUM encerrada.

O fornecedor J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/ltem n° 003 - GASOLINA COMUM.

Fica aberto prazo de recurso.

Fase de negociação do Lote/ltem n° 004 - DIESEL S10 encerrada.

O fornecedor J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/ltem n° 004 - DIESEL S10.

Fica aberto prazo de recurso.

Fase de negociação do Lote/ltem n° 005 - DIESEL S-500 encerrada.

O fornecedor J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/ltem n° 005 - DIESEL S-500 .

Fica aberto prazo de recurso.

Fica aberto o prazo de 30 (trinta) minutos, para manifestar sua intenção de
recurso de forma imediata e motivada.
Conforme item 12.28.2 solicito Proposta de Preços Adequada das empresas
Habilitadas no prazo de 02 (duas) horas. A proposta adequada deve ser
enviada via sistema ou cópia para licitacao@bacabal.ma.gov.br ou
cpl.bacabal@hotmail.com
Alguma empresa deseja fazer parte do Cadastro de Reserva nos moldes do
item 22 do edital?

Item

08/03 15:30 Sistema 005

08/03 15:30 Sistema

08/03 15:36 Carlos Henrique

08/03 15:36 Sistema

08/03 15:36 Carlos Henrique

08/03 16:00 Sistema

08/03 16:00 Sistema

08/03 16:00 Carlos Henrique

Carlos Henrique

Carlos Henrique

08/03 16:00

j/03 16:00

08/03 16:00 Carlos Henrique

08/03 16:25 Carlos Henrique

08/03 16:25 Carlos Henrique

00108/03 16:26 Sistema

08/03 16:26 Sistema 001

Sistema 00108/03 16:26

00208/03 16:26 Sistema

00208/03 16:26 Sistema

Sistema 00208/03 16:26

Sistema 003^8/03 16:26

08/03 16:26 Sistema 003
I

Sistema 00308/03 16:26

00408/03 16:26 Sistema

00408/03 16:26 Sistema

Sistema 00408/03 16:26

00508/03 16:26 Sistema

00508/03 16:26 Sistema

Sistema 00508/03 16:26

08/03 16:26 Carlos Henrique

Carlos Henrique08/03 16:26

08/03 16:26 Carlos Henrique

Página 8 de 9



preízitura:,:.'
FIs. n2;_

Proc. n‘;

Rubricc:

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N°015/2022-SRP

Data/Hora Origem Mensagem

Abro 0 prazo de 15 (quinze) minutos para as empresas que desejam fazer
parte do cadastro de reserva se manifestar, conforme item 22 do edital.
O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/ltem n° 001 do fornecedor
PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.. Agora o fornecedor pode
clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/ltem em questão,
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar
os arquivos em extensão .2IP. Sendo vencedor de mais de um Lote/ltem, favor
enviar os arquivos (Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.
O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/ltem n° 003 do fornecedor
J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA, Agora o fornecedor pode clicar no botão
ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/ltem em questão, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/ltem, favor
enviar os arquivos (Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.
Documento enviado pelo fornecedor PRIMAVERA DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA.!

Documento enviado pelo fornecedor J, S. DOS SANTOS E CIA LTDA!

Fim de Prazo para manifestar intenção de recurso

As vencedoras já apresentaram sua Proposta de Preços Adequada

Com 0 encerramento do prazo para manifestar sua intenção de recurso,
declaro encerrada a Sessão Pública do Pregão Eletrônico n.® 015/2022-SRP
para Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para
fornecimento de combustíveis (Gasolina Comum e Diesel), de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA.
Qualquer contato será via e-mail no endereço licitacao@bacabal,ma.gov.br ou
cpl.bacabal@hotmail.com

Obrigado a todos!

A situação do pregão foi alterada para; Finalizado.

Item

08/03 16:26 Carlos Henrique

08/03 16:26 Sistema 001

08/03 16:26 Sistema 003

08/03 16:29 Sistema 001

08/03 16:31

^V03 16:57

Sistema 003

Carlos Henrique

Carlos Henrique

Carlos Henrique

08/03 16:58

08/03 16:58

08/03 16:58 Carlos Henrique

08/03 16:58 Carlos Henrique

Sistema08/03 17:02

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

J. S. DOS SANTOS E CIA LTDA POSTO 3 IRMÃOS 12,024.942/0001-99

--Íínntato: JARDEL SILVA (99)985123916 jardelilva135@gmail.com

PRIMAVERA DERIVADOS DET»^ETROLEO LTDA, POSTO PRIMAVERA 06.650.345/0001-77

Contato: João Luiz Ribeiro Júnior (99)982174488 grupoprimaveira1954@gmail.com

Carlos Henrique Ferro Soüs^fyegoeiro

âos S^^s/Equipe de Apoio

Redjgbe Santos Campos Ferreira/Equipe de Apoio

Página 9 de 9


